
 
 

COMUNICATO N. 1 

PROCEDURA HT_2023_246 

PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL’ART. 72 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI SUPPORTO TECNICO – SPECIALISTICO DI CARATTERE FISCALE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE 

HUMAN TECHNOPOLE 

CIG 997949187D 

Di seguito si riportano le risposte ai quesiti pervenuti:  

Quesito n.1: 

Si chiede di chiarire e/o confermare, nel caso in cui si volesse partecipare nella forma di RTI, se ciascun componente 

del futuro RTI debba presentare una propria domanda di partecipazione alla presente fase di prequalifica, indicando 

nell'apposita sezione gli altri membri del RTI 

 

Risposta n.1: 

Si conferma che, in caso di RTI, dovrà essere presentata una domanda di partecipazione per ciascun componente del 

RTI con indicazione nell’apposita sezione (pt.4 pag.2) del ruolo all’interno del raggruppamento (mandataria/mandante) 

e corredata da attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo. 

La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta da ciascuna società dichiarante e inserita all’interno di una 

cartella .zip nell’apposito campo presente sul portale Sintel denominato “Domanda di partecipazione”. 

Con modalità analoghe dovrà essere allegata l’attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo. 

 

Quesito n.2: 

In relazione alla domanda di partecipazione alla gara in oggetto, si chiede un chiarimento in merito al requisito n. 2, 

(capacita' economico -finanziaria) dove viene richiesto un fatturato globale, riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari non 

inferiore ad euro 700.000 iva esclusa. Si chiede nello specifico : 1) se il fatturato globale di euro 700.000 vada intendersi 

per singolo anno o sia riferito al triennio 2) se sia possibile partecipare alla gara come associazione tra commercialisti 

individuali che si uniscono ATI o ATS per questa specifica fornitura di servizi di consulenza. In questo secondo caso 

chiediamo se il requisito del fatturato vada inteso come la somma dei fatturati dei singoli dottori commercialisti o sia il 

mandatario ( un solo commercialista) che debba possedere il requisito dei 700.000 euro. 

 
Risposta n.2: 

1) si conferma che il requisito di capacità economico finanziaria relativo al fatturato globale sia da intendersi come 

riferito complessivamente agli ultimi tre esercizi finanziari. 



 
2) si conferma la possibilità di partecipare alla gara sotto forma di ATI e/o ATS. Si conferma altresì che, in caso di 

partecipazione in ATI o ATS, il requisito di capacità economico finanziaria debba essere posseduto nel complesso dal 

raggruppamento.  

 

 

 


